
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Школа № 170" 

 

П Р И К А З 
 

 

31.10.2023  № 461 - ОД 
 

О проведении месячника по профилактике  

безнадзорности, правонарушений, наркомании, 

табакокурения, алкоголизма, ВИЧ-инфекции  

среди несовершеннолетних 

  

  В соответствии с планом работы школы, письмом управления общего 

образования администрации Автозаводского района от 31.10.2023 №2402 «О 

проведении месячника по профилактике правонарушений», в целях 

формирования у обучающихся социально-значимых знаний, ценностных 

ориентаций, нравственных представлений, потребности в здоровом о 

безопасном образе жизни 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 01.11.2023г. по 30.11.2023г. месячник по профилактике 

безнадзорности, правонарушений, наркомании, табакокурения, алкоголизма, 

ВИЧ-инфекции среди несовершеннолетних (далее - Месячник).  

2.Назначить ответственной за организацию  месячника  Степихову Г.В., 

заместителя директора. 

3.Степиховой Г.В., заместителю директора, составить план проведения 

Месячника (Приложение №1). 

4.Яковлевой Н.В., социальному педагогу  и Векшиной Н.О., педагогу-

психологу, организовать проведение мероприятий в рамках месячника в 

соответствии с планом. 

5.Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1.обеспечить участие в Месячнике обучающихся 1-11 классов; 

5.2.довести до обучающихся и их родителей информацию о проведении 

Месячника через электронный дневник АСУ НО, сайт школы, мессенджеры, 

социальные сети. 

6.Контроль    за     исполнением     данного приказа       возложить      на  

Степихову Г.В., заместителя директора.   

Директор                                                    М.А.Калягина 
 



                           Приложение №1 к приказу № 461-ОД от 31.10.2023г.                                                                              
 

ПЛАН МЕСЯЧНИКА 

по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, 

табакокурения, алкоголизма, ВИЧ-инфекции среди несовершеннолетних  

с 01.11.2023г. по 30.11.2023г. 
 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения, 

место 

Участники 

мероприят

ия 

Ответственный за 

проведение 

Пре

дпол

агае 

мый 

охва

т 

(уч-

ся) 

1. Методическое сопровождение  месячника 
1. Размещение информации на 

информационном стенде, 

официальном сайте школы, 

группе ВКонтакте 

до 01.11 

2 этаж 

1-11 

классы 

Степихова Г.В. 

заместитель 

директора 

901 

2.   Книжная выставка «Если хочешь 

быть здоров!»  

01.11-30.11 

Библиотека 

 

1-11 

классы 

Мезинова Л.А., 

заведующий 

библиотекой 

901 

2. Работа с учащимися 
1. Тематические классные часы  01.11-30.11 

 (по 

расписанию 

классных 

часов) 

1-11 

классы 

Классные 

руководители  

901 

2. Курсы по внеурочной 

деятельности:  

- 1-4 классы: «Будем здоровы!» 

- 5-6 классы: «Путь к здоровью» 

-7-9 классы: «Мы выбираем 

жизнь» 

- 10-11 классы: «Школа 

движения» 

01.11-30.11 

 (по 

расписанию) 

 

1-10 

классы 

Меркулов К.И., 

учитель 

физической 

культуры 

901 

3. Интегрированные и 

тематические уроки (в рамках 

уроков окружающего мира, 

биологии, экологии, ОБЖ, 

физической культуры)  

01.11-30.11 

 

1-11 

классы 

Учителя-

предметники 

901 

4. Психологическая акция «Неделя 

психологии» по формированию 

стрессоустойчивости 

   13.11-17.11 Обучающи

еся, 

родители, 

педагоги 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

901 

5. Профилактическая беседа об 

ответственности 

несовершеннолетних 

14.11 

 

9 классы Кузнецова А.А., 

инспектор ОДН 

ОП №1 

75 

6. Профилактическая беседа  по  

вопросам  профилактики 

правонарушений и 

преступлений 

По 

договоренно

сти 

6,8 классы Лысова О.В., 

специалист КДН 

и ЗП  

150  



7. «Серьезный  разговор» (о вреде 

курения, алкоголизма и 

наркомании)  

14.11 

Зал 

Учащиеся 

8-9 классов 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

110 

8. Круглый стол «Роль 

образования в формировании 

ЗОЖ» 

17.11 

Зал 

Учащиеся 

6 классов 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

90 

9. Анкетирование учащихся по 

проблемам табакокурения среди 

подростков (онлайн) 

21.11 

22.11 

23.11 

5 классы 

6 классы 

7 классы 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

98 

95 

89 

10. Акция «День призывника» 25.11 

2 этаж 

Юноши 

9-11 

Полетуев И.Н., 

учитель 

физической 

культуры 

60 

11. Тренинг устойчивости к 

негативному социальному 

влиянию 

28.11.23 

 

29.11.23 

Малый 

спортзал 

Группа 

высокого и 

высочайше

го риска 7-

8, 9-11 

классы 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

43 

12. Беседа, посвященная 

Всемирному дню борьбы со 

СПИДом 

30.11 

зал 

 

10-11 

классы 

Областной Центр 

по профилактике 

СПИД 

40 

13. Раздача памятки «Признаки 

вовлечения в наркотизацию» на 

общешкольном родительском 

собрании 

30.11.23 

Зал 

Родители 

1-11 

классов 

 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

193 

чело

века 

14. Индивидуальная работа по 

результатам СПТ 

01.11-30.11 

 

Учащиеся 

7-11 

классов из 

высочайше

й группы 

риска 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

14  

15. Индивидуальные консультации 

по проблемным вопросам 

01.11-30.11 

 

Родители  

педагоги 

учащиеся 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

 

16. Участие в проекте «Культурный 

марафон» (посещение театров, 

музеев и тд.) 

01.11-30.11 

 

Учащиеся 

1-11 

классов 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

 

 

901 

3. Работа с детьми, находящимися в социально-опасном положении 

1. Посещение на дому учащихся, 

состоящих на ВШПУ 

01.11-30.11 

 

Учащиеся, 

состоящие 

на ВШПУ 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог, 

члены 

родительского 

патруля 

2 

2. Посещение на дому семей 

учащихся, состоящих на ВШПУ 

01.11-30.11 

 

Семьи 

учащихся, 

состоящие 

на ВШПУ 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог, 

члены 

родительского 

патруля 

2 



3. Участие в районных 

мероприятиях «Безопасные 

каникулы» 

30.10-03.11 Учащиеся 

состоящие 

на ВШПУ 

Степихова Г.В., 

заместитель 

директора 

4 

4. Участие в смене «Сила России» 

(социализация подростков) 

26.10-01.11 Учащиеся, 

состоящие 

на ВШПУ 

Степихова Г.В., 

заместитель 

директора 

1 

5. Профилактическая беседа об 

ответственности 

несовершеннолетних 

14.11 

 

9 классы Кузнецова А.А., 

инспектор ОДН 

ОП №1 

75 

6. Лекции  специалистов КДН и 

ЗП, ОДН ОП № 1 по  вопросам  

профилактики правонарушений 

и преступлений. 

По 

договоренно

сти 

5-9 классы Лысова О.В., 

специалист КДН 

и ЗП  

150 

7. Индивидуальная работа по 

результатам СПТ 

Кабинет 

педагога-

психолога 

Учащиеся 

7-11 

классов из 

явной и 

латентной 

группы 

риска 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

34 

9. Индивидуальные консультации 

по проблемным вопросам 

Кабинет 

педагога-

психолога 

Родители, 

учащиеся 

Векшина Н.О., 

педагог- психолог 

 

3. Работа с родителями 
1. Совет профилактики 29.11.2023 

 

5-11 Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

Векшина Н.О., 

педагог-психолог 

5 

2. Общешкольное родительское 

собрание «Роль семьи  по 

профилактике правонарушений 

и преступлений среди 

несовершеннолетних» 

30.11 1-11 

классы 

Степихова Г.В., 

заместитель 

директора 

 

150 

3. «Родительский патруль» 01.11 

08.11 

15.11 

22.11 

29.11 

Родители Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

15 

4. Индивидуальные консультации 

по проблемным вопросам  

01.11-30.11 

 

Обучающи

еся 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

Векшина Н.О., 

педагог-психолог 

 

5. Консультирование родителей по 

вопросам развития и воспитания 

детей, оказание адресной 

помощи. 

01.11-30.11 

 

Родители 

обуч-ся 

Яковлева Н.В., 

социальный 

педагог 

Векшина Н.О., 

педагог-психолог 

 

  

 Заместитель директора                Г.В.Степихова 

 


